
 
Совет депутатов муниципального образования городского поселения  

«поселок Нижнеангарск» V  созыва 

XVI сессия 
 

 

Решение  

31 июля 2024г.                                                                                     № 61/V 
 

 

 

Об утверждении годового отчета об  

исполнении   бюджета муниципального  

образования городского  поселения «поселок  

Нижнеангарск» за 2023 год 

 

  Заслушав отчет ведущего специалиста администрации муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» Петрову К.В. об 

исполнения бюджета муниципального образования городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» за 2023 год, Совет депутатов муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» пятого созыва   

РЕШИЛ: 

 1.Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» за 2023год по 

доходам в сумме 59 547 375,48 рублей (Приложение 1), по расходам по разделам 

и подразделам классификации расходов бюджета в сумме 59 864 898,54 рублей 

(Приложение 2) и ведомственной структуре расходов (Приложение 3). 

 2.Утвердить дефицит бюджета 2023 года в сумме 317 523,06 рублей 

(Приложение 4). 

  3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию. 

  4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

 

Глава муниципального 

образования 

городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» 

 

 

    _______________ С.С.Иванов 

 

 Председатель  Совета депутатов 

муниципального образования 

городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» 

 

 

_____________Е.А. Рябчикова 

 
 
 
Подготовлено  

специалистом Петровой К.В. 

тел.8(30130)47-708



Приложение 1  

 

УТВЕРЖДЕНО 

    решением Совета депутатов 

муниципального образования  

городского поселения 

 «поселок Нижнеангарск» 

От « 31 » июля2024 года №61/V 

                                                                                                                                                 

 

ИСПОЛНЕНИЕ 

                 поступлений доходов в бюджет муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» за 2023 год 

рублей 
Наименование показателя Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Уточненные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено Не исполнено, 

сумма, руб. 

(гр.4-гр.5) 

Процент 

исполнения, 

% 

(гр.5/гр.3) 

Причина 

отклонени

й от 

планового 

процента 

исполнени

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Доходы бюджета - всего  
   36 477 775,34 59 547 375,48 58 014 506,64    

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
000 1 00 00000 00 0000 000 

22 136 636,00 26 055 918,57 26 139 222,12  118,08  

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 
000 1 01 00000 00 0000 000 

15 540 760,00 19 036 092,91 19 163 130,65  123,3  

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 
15 540 760,00 19 036 092,91 19 163 130,65  123,3  

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и 

уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса 

000 1 01 02010 01 0000 110 
15 540 760,00 19 036 092,91 19 163 130,65  122,49  



Российской Федерации 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 1 03 00000 00 0000 000 
2 349 210,00 2 774 840,00 2 734 433,21  116,40  

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на 

территории Российской 

Федерации 

000 1 03 02000 01 0000 110 
2 349 210,00 2 774 840,00 2 734 433,21 40 406,79 116,40  

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02231 01 0000 110 
1 112 700,00 1 479 180,00 1 416 858,90 62 321,10 127,34  

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

000 1 03 02241 01 0000 110 
7 730,00 7 050,00 7400,14  95,73  



установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02251 01 0000 110 
1 375 530,00 1 451 280,00 1 464 434,14  106,46  

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

000 1 03 02261 01 0000 110 
-146 750,00 -162 670,00 -154 259,97 - 8410,03 - - 



субъектов Российской Федерации) 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 
000 1 05 00000 00 0000 000 

10 000,00 619,96 616,96  6,17  

Единый сельскохозяйственный 

налог 
000 1 05 03010 01 0000 110 

10 000,00 616,96 616,96  6,17  

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 
2 942 666,00 2 130 845,19 2 130 845,19  72,42  

Налог на имущество физических 

лиц 
000 1 06 01000 00 0000 110 

816 666,00 902 206,38 902 206,38  110,47  

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным 

в границах городских поселений 

000 1 06 01030 13 0000 110 
816 666,00 902 206,38 902 206,38  110,47  

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 
2 126 000,00 1 228 638,81 1 228 638,81  57,79  

Земельный налог с организаций 000 1 06 06030 00 0000 110 
1 548 495,00 431 019,28 431 019,28  27,83  

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах 

городских поселений 

000 1 06 06033 13 0000 110 
1 548 495,00  431 019,28    431 019,28  27,83  

Земельный налог с физических 

лиц 
000 1 06 06040 00 0000 110 

577 505,00 797 619,53 797 619,53  138,11  

Земельный налог с физических 

лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в 

000 1 06 06043 13 0000 110 
577 505,00 797 619,53 797 619,53  138,11  



границах городских поселений 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1 11 00000 00 0000 000 
1 094 000,00 2 113 523,51 2 113 523,51  193,19  

  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

городских поселений, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

000 1 11 05013 13 0000 120 
353 000,00 433 956,04 433 956,04  122,93  

  Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в собственности 

городских поселений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

000 1 11 09045 13 0000 120 
741 000,00 1 679 567,47 1 679 567,47  226,66  

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 
000 1 16 00000 00 0000 000 

200 000,00 0,00 0,00    



Прочее возмещение ущерба, 

причиненного муниципальному 

имуществу городского поселения 

)за исключением имущества, 

закрепленного за 

муниципальными бюджетными 

(автономными) учреждениями, 

муниципальными предприятиями. 

000 1 16 00321 13 0000 140 
10 000,00 0,00 

 

0,00 

 

   

Возмещение ущерба при 

возникновении страховых случаев, 

когда выгода приобретателями 

выступают получатели средств 

бюджета городского поселения 

000 1 16 10031 13 0000 140 
190 000,00 0,00 0,00    

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
000 2 00 00000 00 0000 000 

14 341 139,34 33 491 456,91 31 875 284,52 1 616 172,39 222,26  

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 00 0000 000 
14 341 139,34 23 012 432,68 21 396 260,29 1 616 172,39 149,19  

  Дотации бюджетам городских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

000 2 02 15001 13 0000 150 
18 980,00 18 980,00 0,00 18 980,00   

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

000 2 02 35118 13 0000 150 
515 100,00 515 100,00 515 100,00    

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 
000 2 02 49999 13 0000 150 

13 807 059,34 20 418 352,68 18 821 160,29 1 597 192,39 136,32  



бюджетам городских поселений 

  Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты городских 

поселений от бюджетов 

муниципальных районов 

000 2 02 90054 13 0000 150 
0,00 2 060 000,00 2 060 000,00    

БЕЗВОЗДМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 

000 2 04 0000 00 0000 000 
0,00 10 300 000,00 10 300 000,00    

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

негосударственными 

организациями получателям 

средств бюджетов городских 

поселений 

963 2 04 0502 01 3000 150 
0,00 

 

 

10 300 000,00 10 300 000,00    

  ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 

СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 

ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

000 2 18 00000 00 0000 000 
0,00 179 024,23 179 024,23    

  Доходы бюджетов городских 

поселений от возврата остатков 

субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 

000 2 18 60010 13 0000 150 
0,00 179 024,23 179 024,23    



 
 
 

 

Подготовлено  
специалистом Петровой К.В. 

тел.8(30130)47-708 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

  решением Совета депутатов муниципального образования  

городского поселения 

 «поселок Нижнеангарск» 

от «31» июля 2024 года №61/V 

 

ИСПОЛНЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 2023 год  

 

 

Код 

 

Наименование разделов и подразделов 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Уточненные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено, руб. 

Показатели исполнения 

Не исполнено 

сумма, руб. 

(гр.4– гр.5) 

Процент 

исполнения, % 

(гр.5/ гр. 3) 

Причины 

отклонений от 

планового 

процента 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0100 Общегосударственные вопросы 14 853 319,46 14 347 839,01 14 347 839,01 - 96,6  

0102 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и органа местного 

самоуправления 1 157 200,20 1 226 910,11 1 226 910,11 

- 

104,52  

0103 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 804 434.54 871 175,95 871 175,95 

- 

108,30  



образований 

0104 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 3 774 234.72 4 159 904,90 4 159 904,90 

- 

110,22  

0106 

Перечисления другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 24 450.00 26 318.00 26 318.00 
- 

97,07  

0113 Резервные фонды 200 000.00 152 164,95 152 164,95 - 76,08  

0113 Другие общегосударственные вопросы 93 000.00 51 608,62 51 608,2 - 44,59  

0113 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 8 800 000,00 7 666 756,48 7 666 756,48 
- 

94,07  

0200 Национальная оборона 515 100,00 515 100,00 515 100,00 - 100  

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 515 100,00 515 100,00 515 100,00 - 100  

0300 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 223 363,00 188 741,00 188 741,00 
- 

84,50  

0309 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 173 363,00 188 741,00 188 741,00 

- 

108,87  

0310 Обеспечение пожарной безопасности 50 000,00 0,00 0,00 

- 

  

0400 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2 349 210.00 6 596 856,78 6 475 365,42 121 491,36 275,64  

0409 

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 2 208 040,00 6 596 856,78 6 475 365,42 
121 491,36 

94,16  

0500 Жилищно- коммунальное хозяйство 5 551 953,88 23 213 032,75 21 615 840,36 1 597 192,39 389,34  

0503 Благоустройство 5 107 446,88 22 605 728,08 21 008 535,69 1 597 192,39 387,84  

0501 Жилищное хозяйство 0,00 607 304,67 607 304,67 - 100  

0600 Охрана окружающей среды 0,00 14 514 021,00 14 514 021,00 - 100  

0605 
Возмещение расходов при реализации услуг по вывозу 

ЖБО 0,00 14 514 021,00 14 514 021,00 
- 

100  

0800 Культура, кинематография 440 808,00 440 808,00 440 808,00 - 100  

0801 Культура 440 808,00 440 808,00 440 808,00 - 100  

1100 Физическая культура и спорт 30 000,00 48 500,00 48 028,00 472,00 160,09  



1101 Физическая культура 30 000,00 48 500,00 48 028,00 472,00 160,09  

 Всего расходов 36 477 775,34 59 864 898,54 58 145 742,79 1 719 155,75 159,4  
 

 

 

 

 

 
 

Подготовлено  
специалистом Петрова К.В. 

тел.8(30130)47-708 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

  решением Совета депутатов муниципального образования  

городского поселения 

 «поселок Нижнеангарск» 

От « 31 » июля 2024 года №61/V 

 

ИСПОЛНЕНИЕ 

ведомственной структуры расходов муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск" в 2023 году 

 

Наименование ГРБС РЗ ПР ЦСР ВР 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Уточненные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено, 

руб. 

Показатели исполнения 

Не 

исполнено 

сумма, руб. 

(гр.8– гр. 9) 

Процент 

исполнения, 

% 

(гр.9/ гр.7) 

Причины 

отклонений 

от 

планового 

процента 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Администрация ГП «поселок 

Нижнеангарск» 
963     36 477 775,34 59 864 898,54 58 145 742,79 1 719 155,75   

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
963 01    14 853 319,46 14 347 839,01 14 347 839,01  96,60  



        Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования 

963 01 02   1 157 200,20 1 226 910,11 1 226 910,11  106,02  

Руководство и управление в сфере 

установленных функций  органов местного 

самоуправления 

963 01 02 9999981000  1 157 200,20 1 226 910,11 1 226 910,11  106,02  

Расходы на обеспечение 

функционирования высшего должностного 

лица муниципального образования 

963 01 02 9999981010  - 1 210 260,78 1 210 260,78  -  

За достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти 

Республики Бурятия (муниципальные 

команды) 

963 01 02 9999955493  - 16 649,33 16 649,33  -  

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
963 01 02 9999955493 121 - 12 787,50 12 787,50  -  

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных органов) 

963 01 02 9999955493 129 - 3 861,83 3 861,83  -  

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию 

963 01 02 9999981010 121 890 154,00 929 539,78 929 539,78  104,4  

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных органов) 

963 01 02 9999981010 129 267 046,20 280 721,00 280 721,00  101,7  

 Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

963 01 03   804 434,54 871 175,95 871 175,95  108,30  

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного 

самоуправления 

963 01 03 9999981000  804 434,54 871 175,95 871 175,95  108,30  

Расходы на обеспечение 

функционирования представительного 

органа муниципального образования 
963 01 03 9999981030  804 434,54 871 175,95 871 175,95  108,30  

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию 

963 01 03 9999981030 121 618 795,80 659 405,70 659 405,70  106,5  

Иные выплаты персоналу государственных 963 01 03 9999981030 122     -  



(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

- 13 976,00 13 796,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

963 01 03 9999981030 129 185 638,74 197 794,25 197 794,25  106,5  

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

963 01 04   3 774 234,72 4 159 904,90 4 159 904,90  110,22  

Руководство и управление в сфере 

установленных функций  органов местного 

самоуправления 

963 01 04 9999981000  3 774 234,72 4 159 904,90 4 159 904,90  110,22  

За достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти 

Республики Бурятия (муниципальные 

команды) 

963 01 04 9999955493  - 60 543,00 60 543,00  0  

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 
963 01 04 9999955493 121 - 46 500,00 46 500,00  1,66  

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных органов) 

963 01 04 9999955493 129 - 14 043,00 14 043,00  1,67  

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов и взносы по 

обязательному социальному страхованию 

963 01 04 9999981020 121 2809411,32 2993198,16 2993198,16  106,5  

Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

963 01 04 9999981020 122 50 000,00 39 040,90 39 040,90  78,08  

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

963 01 04 9999981020 129 842823,40 895 691,33 895 691,33  106,2  

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
963 01 04 9999981020 851 10 000,00 2 057,91 2 057,91  20,6  

Уплата прочих налогов, сборов 963 01 04 9999981020 852 30 000,00 33 233,60 33 233,60  110,8  

Уплата прочих налогов, сборов 963 01 04 9999981020 853 2 000,00 87750,00 87750,00  -  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

963 01 04 9999981020 244 30 000,00 42 390,00 42 390,00  141,3  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
963 01 04 99999S2870 244 - 6 000,00 6 000,00  -  



(муниципальных) нужд 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора (при наличии 

финансового органа) 

963 01 06   24 450,00 26 318,00 26 318,00  107,64  

Иные межбюджетные трансферты 963 01 06 9999943010 540 21 865,00 23 733,00 23 733,00  108,54  

Безвозмездные перечисления бюджетам 963 01 06 9999943080 540 2 585,00 2585,00 2585,00  100  

Иные бюджетные ассигнования 963 01 07   - 193 000,00 193 000,00    

Специальные расходы 963 01 07 9999981010 880  193 000,00 193 000,00  0  

Другие общегосударственные вопросы 963 01 13 9999900000  9 093 000,00 7 870 530,05 7 870 530,05  86,56  

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 
963 01 13 9999981590  43 000,00 51 608,62 51 608,62  0  

Фонд оплаты учреждений 963 01 13 9999981590 111 30 014,00 40 585,86 40 585,86  135,22  

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

963 01 13 9999981590 119 12986,00 11 022,76 11 022,76  0  

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений 

963 01 13 9999984000  8 800 000,00 7 666 756,48 7 666 756,48  
 

87,12 
 

Субсидии бюджетным учреждениям и 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания и оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 

963 01 13 9999984000 611 8 800 000,00 
 

7 666 756,48 
7 666 756,48  87,12  

Резервные фонды 963 01 13 9999986010  100000,00 152 164,95 152 164,95  152,1  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 01 13 9999986010 244 - 71 664,95 71 664,95  0  

Пособия, компенсации и иные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

963 01 13 9999986010 321 - 7 500,00 7 500,00  0  

Премии и гранты 963 01 13 9999986010 350 - 68 000,00 68 000,00  0  

Уплата иных платежей 963 01 13 9999986010 853 - 5 000,00 5 000,00  0  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 01 13 9999986030 244 100000,00 - -  -  

ИСПОЛНЕНИЕ СУДЕБНЫХ АКТОВ 963 01 13 9999982900 831 50000,00 - -    

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 01 13 9999982900 244 50000,00 - -    

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 963 02    515 100,00 515 100,00 515 100,00  100,00  



Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 963 02 03   515 100,00 515 100,00 515 100,00  100,00  

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

963 02 03 9999951180  515 100,00 515 100,00 515 100,00  100,00  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

963 02 03 9999951180 244 515 100,00 515 100,00 515 100,00  100,00  

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
963 03    223 363,00 188 741,00  188 741,00  84,50  

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

963 03 09   173 363,00 188 741,00 188 741,00  108,87  

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и 

техногенного характера 

963 03 09 9999940000  173 363,00 188741,00 188741,00  108,87  

Иные межбюджетные трансферты 963 03 09 9999943020 540 173 363,00 188 741,00 188 741,00  108,87  

Обеспечение пожарной безопасности 963 03 10   50 000,00 0 0  0  

Прочие мероприятия, связанные с 

выполнением обязательств органов 

местного самоуправления 

963 03 10 9999982900  50 000,00 0 0  0  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

963 03 10 9999982900 244 50 00,000 0 0  0  

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 963 04    2 349 210,00 6 596 856,78 6 475 365,42 121494,36 275,64  

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 963 04 09   2 349 210,00 6 596 856,78 6 475 365,42 121494,36 275,64  

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
963 04 09 9999982200  2 349 210,00 3096856,78 2975365,40 121494,36      275,64  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

963 04 09 9999982200 244 2 349 210,00 3 096 856,78 2 975 365,42 121 491,36 88,50  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

963 04 09 99999743Д0 244 - 3500000,00 3500000,00 - -  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
963 05    5 551 953,88 23 213 032,75 21 615 840,36  

 

389,34 
 

Градостроительство 963 05 01 9999943060  444 507,00 607304,67 607304,67  136,6  

Иные межбюджетные трансферты 963 05 01 9999943060 540 294 507,00 318 065,00 318 065,00  108,00  



Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 01 9999943060 244 50000,00 289239,67 289239,67  578,0  

Благоустройство 963 05 03   5 107 446,88 22 605 728,08 21 008 535,69 1597192,39 411,33  

Тепло-водо-снабжение 963 05 03 9999943070  50235,00 50 235,00 50 235,00  100  

Иные межбюджетные трансферты 963 05 03 9999943070 540 50235,00 50 235,00 50 235,00  100  

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
963 05 03 9999974030  0 440 000,00   440 000,00  0  

Премии и гранты 963 05 03 9999974030 350 0 440 000,00 440 000,00  0  

Содержание автомобильных дорог и 

инженерных сооружений  на них в 

границах поселений в рамках 

благоустройства 

963 05 03 9999982260  460 243,00 31 800,00 31 800,00  6,91  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 03 9999982260 244 460 243,00 31 800,00 31 800,00  6,91  

Прочие мероприятия, связанные с 

выполнением обязательств органов 

местного самоуправления 
963 05 03 9999982900  1 693 293,54 5 802 474,35 5 802 474,35  504,77  

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

963 05 03 9999982900 244 1 693 293,54 5 802 474,35 5 802 474,35  308,11  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 03 9999982910 244 694 637,00 1 110 365,00 1 110 365,00  159,85  

Закупка энергетических ресурсов 963 05 03 9999982910 247 896 000,00 897 323,00 897 323,00  100,15  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 03 9999982930 244 100 000,00 24 000,00 24 000,00  24,00  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 03 9999982940 244 - 10 300 000,00 10 300 000,00  -  

Уплата иных платежей 963 05 03 9999982940 853 - 120000,00 120000,00  -  

Инфраструктура 963 05 03 99999S2140  - 1 597 192,39 0,00  -  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 03 99999S140 244 - 1 597 192,39 0,00  -  

Городская среда 963 05 03 231F255500  1 213 038,34 1 213 038,34 1 213 038,34  100  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 03 231F255500 244 1 213 038,34 1 213 038,34 1 213 038,34  100  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 963 05 03 99999S2610 244 - 1019300,00 1019300,00  100  

Охрана окружающей среды 963 06 05 99999S2Л90  12514021,00 14 514 021,00 14 514 021,00  115,9  

Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически 

понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, работ, услуг 

963 06 05 9999982900 811 - 2 000 000,00 2 000 000,00  -  

Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически 

понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, работ, услуг 

963 06 05 99999S2Л90 811 12514021,00 12 514 021,00 12 514 021,00  100  

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 963 08    440 808,00 440 808,00 440 808,00  100  

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
963 08 01 9999942010  440 808,00 440 808,00 440 808,00  100  



Иные межбюджетные трансферты 963 08 01 9999942010 540 440 808,00 440 808,00 440 808,00  100  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 963 11    30 000,00 48 500,00 48 028,00 472,00 160,09  

Физическая культура 963 11 01   30 000,00 48 500,00 48 028,00 472,00 160,09 
 

Расходы на проведение мероприятий в 

области физической культуры и  спорта 
963 11 01 9999982600  30 000,00 48500,00 48028,00 472,00 0 

 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

963 11 01 9999982600 244 30 000,00 30 000,00 29 528,00 472,00 98,43 

 

Премии и гранты 963 11 01 9999982600 350 - 18 500,00 18 500,00  - 
 

ВСЕГО РАСХОДОВ:      36477775,34 59864898,54 58145742,79 1719155,75 159,4  

 
Подготовлено  

специалистом Петровой К.В. 
тел.8(30130)47-708



Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

  решением Совета депутатов 
муниципального образования  

городского поселения 

 «поселок Нижнеангарск» 

От «31»  июля 2024 года № 61/V                                                                                                                          
 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

городского поселения 

«поселок Нижнеангарск" в 2023 году 

  (рублей) 

Код Наименование Сумма 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -59 547 375,48 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 59 864 898,54 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов - 59 547 375,48 

000 01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов - 59 547 375,48 

000 01 05 02 01 13 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов - 59 547 375,48 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 59 864 898,54 

000 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 59 864 898,54 

000 01 05 02 01 13 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 59 864 898,54 



Приложение 5 
   к решению Совета депутатов 
муниципального образования  

городского поселения 
 «поселок Нижнеангарск» 

от «31» июля2024 года №61/V 

Пояснительная записка 
к решению № 61/V от «31» июля 2024 г.  Совета депутатов 

МО ГП «Поселок Нижнеангарск» V созыва 

«Об утверждении годового отчета об исполнении   бюджета муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» за 2023 год» 

  

 Исполнение бюджета муниципального образования городского поселения 

«поселок Нижнеангарск» за 2023 год по доходам в сумме 59547375,48 рублей, по 

расходам по разделам и подразделам классификации расходов бюджета в сумме 

59864898,54 рублей. 

 Результат исполнения бюджета 2023 года - дефицит в сумме 317 523,06 рублей, 

остаток средств на счете в сумме 782,9 рублей. 
 

Доходы бюджета                                                                                                                                                                  
(тыс. руб.) 

Наименование 2021 год 

отчет 

2022 год 

отчет 

2023 год 

отчет 

2023 г. в % к 

2022г. 

% к общему 

объему 2021г. 

             Всего доходов 44706,18 49137,31 58014,51 109,92 129,77 

В том числе:      

Налоговые и неналоговые 

доходы - всего 
22274,2 29735,84 26139,22 133,50 58,47 

             Налоговые доходы 20066,35 19164,66 19163,13 95,51 42,86 

Налог на доходы физических лиц 15242,1 19119,62 19163,13 125,44 42,86 

Доходы от уплаты акцизов 2090,7 2547,92 1416,86 121,87 3,17 

Налог на имущество физических лиц 598,6 822,42 902,21 137,39 2,02 

Единый сельскохозяйственный налог -0,9 8,58 0,617   

Земельный налог 2134,97 2048,06 1228,64 95,93 2,75 

              Неналоговые доходы 2207,89 3548,10 2110,17 160,70 4,72 

Арендная плата 1482,5 349,35 2113,52 23,57 0,97 

Доходы от продажи имущества 778,04 2989,06 - 384,18 - 

Штрафы, санкции 5,0 207,01 - 4140,2 - 

Прочие неналоговые доходы -57,6 2,68 -3,33 0 - 

Безвозмездные поступления 22431,94 19401,4 31875,28 86,49 71,30 

Доходы от возврата остатков 

субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов 

прошлых лет 

123,8 91,36 179,02 73,80 0,4 

Возврат остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение прошлых лет 

44706,18 -2,56 - - - 

 

За 2023 год доходная часть бюджета муниципального образования городского 

поселения «поселок Нижнеангарск» исполнена в сумме 58 014,51 тыс. руб., из них: 

налоговые и неналоговые доходы составили 26139,22 тыс. руб., безвозмездные 

поступления от бюджетов разных уровней составили 31875,28 тыс. руб. Сравнивая с 



аналогичным периодом 2022 года доходная часть бюджета муниципального 

образования увеличилась на сумму 8877,2 тыс. руб., в том числе: безвозмездные 

поступления увеличились на 12473,88 тыс. руб., а налоговые и неналоговые доходы в 

свою очередь уменьшились на 3596,62 тыс. руб. 

Налог на доходы физических лиц увеличился на 43,51 тыс. руб.   

Налог на имущество физических лиц увеличился на 79,79 тыс. руб.  

 Земельный налог уменьшился на 819,42 тыс. руб. 

Доходы от арендной платы увеличились на 1764,17 тыс. руб. в связи с уплатой за 

аренду муниципального имущества и земельных участков, а также за счет договоров 

социального найма. 

 
Расходы бюджета 

                                                                                                                                       (тыс. руб.) 
Наименование 2021 год 

отчет 

2022 год 

отчет 

2023 г. 

отчет 

2023 г. в % к 

2022 г. 

 Всего расходов 43434,5 50705,3 58145,7 114,7 

В том числе:     

Общегосударственные вопросы 13191,1 14090,6 14347,8 101,8 

Национальная оборона 403,2 452,0 515,1 114,0 

Национальная безопасность 134,4 147,6 188,7 127,8 

Дорожное хозяйство 3027,7 2079,0 6475,4 311,5 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 
15281,2 20099,6 21615,8 107,5 

Культура 215,1 311,4 440,8 141,6 

Физическая культура и спорт 0 30,3 48,0 158,4 

 

Решением совета депутатов МО ГП «поселок Нижнеангарск» от 29 декабря 2022 

года № 183/IV «О местном бюджете муниципального образования городское 

поселение «поселок Нижнеангарск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» бюджет поселения был утвержден по расходам в сумме 36 477,77 тыс. руб. 

С учетом изменений и дополнений, вносимых в течение 2023 года и 

утверждаемых решением совета депутатов МО ГП «поселок Нижнеангарск», общий 

объем утвержденных расходов составил 59864,89 тыс. руб. Кассовое исполнение 

бюджета поселения по расходам составило 58145,74 тыс. руб. 

Расходная    часть     бюджета    поселения    характеризуется     следующими 

показателями: 
 
 

Раздел 

функциональной 

классификации 

расходов бюджетов РФ 

Утвержденные бюджетные 

назначения (тыс. руб.) 

Исполнено 

(тыс. руб.) 

Процент 

исполнения 

Первоначальные Уточненные 

0100 

«Общегосударственные 

вопросы» 

14853,32 14347,84 14347,84 100 

0200 «Национальная 

оборона» 
515,1 515,1 515,1 100 



0300 «Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность» 

223,36 188,7 188,7 100 

0400 «Дорожное 

хозяйство (дорожные 

фонды» 

2349,2 6596,86 6475,36 97,8 

0500 «Жилищно-

коммунальное 

хозяйство» 

5551,95 23213,03 21615,84 93,1 

0600 «Охрана 

окружающей среды» 
12514,02 14514,02 14514,02 100 

0800 «Культура, 

кинематография» 
440,8 440,8 440,8 100 

  
1100 «Физическая 

культура и спорт» 
30,0 48,5 48,5 100 

 

Итого 36477,77 59864,89 58145,74 100  

 

Расходы местного бюджета за 2023 год исполнены на 58145,74 тыс. руб., что 

составляет 97 % к уточненным годовым назначениям. 

 В структуре расходов бюджета муниципального образования городского 

поселения «поселок Нижнеангарск» наибольший удельный вес занимают расходы в 

разрезе отраслей: «Дорожное хозяйство» - 11,1%, «Общегосударственные вопросы» - 

24,7%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 37,17%, «Национальная оборона» - 

0,8%, «Охрана окружающей среды» (ЖБО) – 24,9%. 

 Финансировались расходы в части переданных полномочий по обеспечению 

жителей поселения услугами организаций культуры. 

 Расходы бюджета были ориентированы на финансирование первоочередных 

расходных обязательств, отвечающим интересам развития муниципального 

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск». 

 Муниципальным образованием городское поселение «поселок Нижнеангарск» 

соблюдены предельные параметры согласно статье 92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.  

При исполнении бюджета применялись коды бюджетной классификации в 

соответствии с указаниями, утвержденными Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 01 июля 2013 г. N 65н (редакция от 29.12.2014г.) «Об 

утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации». 

 

                Специалист                                                                                 Петрова К.В.              


